
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：浙江宏丰金属基功能复合材料有限公司

年产 3亿片超薄型热敏元器建设项目

建设单位（盖章）：浙江宏丰金属基功能复合材料

有限公司

编制日期： 二〇二五年一月



编制单位和编制人员情况表

建设项目名称
浙江宏丰金属基功能复合材料有限公司

年产 3亿片超薄型热敏元器建设项目

建设项目类别
三十六、计算机、通信和其他电子设备制造业_81电子元件及电子

专用材料制造

环境影响评价文件类型 环境影响报告表

一、建设单位情况

单位名称（盖章） 浙江宏丰金属基功能复合材料有限公司

统一社会信用代码 91330301MA2JARX49N
[...]

产排

污环

节

类别
污染物种

类

污染物产生 治理措施 污染物排放

废水量
(t/a)

产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

处理

能力
工艺 效率% 是否为可

行性技术
废水量
(t/a)

排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

员工

生活

生活

污水

COD

960

500 0.48

/ 化粪

池

30

是 960

350 0.336

氨氮 35 0.034 / 35 0.034

总氮 — — / 70 0.067

清洗
生产

废水

COD

1716.48

1000 1.716

/

气浮+
混凝

沉淀+
树脂

吸附

交换+
反渗

透
+MVR

65

是 1716.48

350 0.858

氨氮 20 0.034 / 20 0.034

总氮 — — / 40 0.069

表 4-8 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理

坐标 废水排放

量/(t/a)
排放

去向

排放规

律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物排放

标准浓度限值/(mg/L)

1 DW001 / / 960 温州市

瓯江口

间断排

放，排
/ 温州市

瓯江口
COD 40



浙江宏丰金属基功能复合材料有限公司年产 3亿片超薄型热敏元器建设项目环境影响报告表

19

新区西

片污水

处理厂

放期间

流量不

稳定，

但有周

期性规

律

新区西

片污水

处理厂

氨氮 2（4）

总氮 12（15）

2 DW002 / / 1716.48

温州市

瓯江口

新区西

片污水

处理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但有周

期性规

律

/

温州市

瓯江口

新区西

片污水

处理厂

COD 40

氨氮 2（4）

总氮 12（15）

表 4-9 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

pH 《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-
2020）水污染排放限值中间接排放-电子元件限

值，氨氮从严执行《工业企业废水氮、磷污染物

间接排放限值》（DB33/887-2013）

6～9
COD 500
SS 400

石油类 20
氨氮 《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）的排放浓度限值

35
总磷 8

总氮
《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-

2015）B级标准
70

2 DW002

pH 《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-
2020）水污染排放限值中间接排放-电子元件限

值，氨氮从严执行《工业企业废水氮、磷污染物

间接排放限值》（DB33/887-2013）

6～9
COD 500
SS 400

石油类 20
氨氮 《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）的排放浓度限值

35
总磷 8

总氮
《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-

2015）B级标准
70

废水污染物源强具体核算过程如下：

（1）生活污水

项目员工定员 40 人，厂内不设食宿，人均用水量按 100L/d 计，排放系数 0.8 计，年工

作日为 300天，则生活污水排放量为 960t/a。生活污水中 COD产生浓度约 500mg/L、NH3-N

产生浓度约 35mg/L、TN 产生浓度约 70mg/L，则 COD 产生量为 0.48t/a，NH3-N 产生量

0.034t/a、TN产生量 0.067t/a。

（2）清洗废水

本项目采用中性清洗剂和水对项目金属带材（膨胀合金带、纯铜带、纯镍带）进行表面

清洗，清洗过程为连续式洗槽喷淋清洗，清洗剂配比使用浓度为 0.2%，配比使用 pH值范围

为中性，只对表面污垢进行清洗，清洗剂成分不含酸碱，故清洗废水中不含重金属等污染物



浙江宏丰金属基功能复合材料有限公司年产 3亿片超薄型热敏元器建设项目环境影响报告表

20

产生。本项目设清洗线 6条，每条清洗线配 4个槽（3用一备），合计清洗槽共有 24个，其

中尺寸 100×60×40cm 清洗槽 8 个（6 用两备），尺寸 180×65×40cm 清洗槽 8 个（6 用两

备），尺寸 110×110×40cm清洗槽 8个（6用两备），清洗槽容积率约为 80%，更换频次均

为 1 次/天，年工作 300 天。清洗废水产生量约为 1716.48t/a，计算过程详见下表。参照《烟

台万合铜业有限公司铜带脱脂清洗线建设项目环境影响报告表》，类比同类硬质合金制造企

业产品的清洗废水监测数据，废水水质源强如下表所示。综上，本项目清洗废水水质 COD

取 1000mg/L，氨氮取 20mg/L。本项目年产 3 亿片超薄型热敏元器建设项目，折合基准排水

量为 0.000009m3/片产品，低于《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）中电子元

件-其他标准限值。

表 4-10 清洗废水产生排放汇总表

项目 尺寸 有效容积 最大使用个数 单日换水量 年产污量

清洗槽

100×60×40cm 0.192m3 6 1.152t/d 345.6t/a

180×65×40cm 0.3744m3 6 2.2464t/d 673.92t/a

110×110×40cm 0.3872m3 6 2.3232t/d 696.96t/a

合计 5.7216t/d 1716.48t/a

表 4-11 清洗废水参照水质数据 单位：mg/L，pH值除外

项目 pH COD 氨氮 LAS 石油类 SS

参照数值 7.62 1000 20 4 70 100

表 4-12 废水污染物产生排放汇总表

项目 污染物

产生量 纳管量 排入环境量

浓度

mg/L
t/a 浓度 mg/L t/a 浓度 mg/L t/a

生活污水

废水量 — 960 — 960 — 960

COD 500 0.48 350 0.336 40 0.038

氨氮 35 0.034 35 0.034 2（4） 0.003

总氮 — — 70 0.067 12（15） 0.013

生产废水

废水量 — 1716.48 — 1716.48 — 1716.48

COD 1000 1.716 500 0.858 40 0.069

氨氮 20 0.034 20 0.034 2（4） 0.005

总氮 — — 40 0.069 12（15） 0.023

废水合计

废水量 — 2676.48 — 2676.48 — 2676.48

COD 821 2.196 446 1.194 40 0.107

氨氮 25 0.068 25 0.068 2（4） 0.008

总氮 — — 51 0.136 12（15） 0.036
注：CODCr、氨氮、总氮指标执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018），

括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行。



浙江宏丰金属基功能复合材料有限公司年产 3亿片超薄型热敏元器建设项目环境影响报告表

21

（3）监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指

南 电子工业》（HJ 1253-2022）中自行监测管理，排污单位废水自行监测点位、监测指标及

最低监测频次如下表所示。

表 4-13 废水监测计划

监测点位 监测指标 最低监测频次

生活污水 pH、COD、氨氮、总磷、动植物油 年

废水总排放口
流量、pH值、化学需氧量、氨氮、悬浮物、石油

类、总有机碳、总氮、总磷、阴离子表面活性剂
年

（4）依托集中废水处理设施可行性分析

本项目产生的生活废水经预处理后可纳至温州市瓯江口新区西片污水处理厂，最终经温

州市瓯江口新区西片污水处理厂处理后达标排放。清洗废水依托温州宏丰电工合金股份有限

公司废水处理设施处理后纳管排入瓯江口新区西片污水处理厂，最终经瓯江口新区西片污水

处理厂处理后达标排放。

1）依托温州宏丰电工合金股份有限公司可行性分析

温州宏丰电工合金股份有限公司已于 2017年委托浙江中蓝环境科技有限公司编制《温州

宏丰电工合金股份有限公司电接触功能复合材料及组件生产线迁扩建项目环境影响报告

书》，于 2017 年通过审批（温环建[2017]028 号），审批生活污水产生量 30000t/a，生产废

水产生量 30096.1t/a（其中抛光废水日最大排放量为 81.7t/d，含铬废水日最大排放量为

1.62t/d，强酸废水日最大排放量为 12.5t/d，含氨废水日最大排放量为 4.5t/d）。

温州宏丰电工合金股份有限公司生产废水经自建污水处理措施处理后进入回用收集池，

部分回用于生产，少量纳管排放，回用水平衡图见下图。

图 4-1 项目回用水平衡图

根据企业提供的由西安中科沃德环境工程有限公司编制的温州宏丰电工合金股份有限公

司废水处理技术方案及《温州宏丰电工合金股份有限公司电接触功能复合材料及组件生产线

迁扩建项目环境影响报告书》，现状废水特点及设计处理水量：

①抛光废水治理重点在 COD 指标上，采用经典的 PAC+PAM 混凝气浮除去油脂或部分

表面活性剂，现有的抛光废水通过气浮和混凝沉淀 COD出水在 500mg/l以下。设计处理水量

10t/h，120t。

表 4-14 抛光废水水质 单位：mg/L，pH值除外

项目 pH COD LAS SS 总镍 总锌 总铜 总铬 总镉

参照数值 4.9 1315 170 591 1.2 0.57 5.7 0.35 0.4

②强酸废水废水中酸性很强，同时铜、镍离子等含量高，废水调整为碱性状态时，废水

中 SS 浓度很高，投加絮凝剂反应后可直接压滤过滤，滤液单独收集起来后配入混合废水处



浙江宏丰金属基功能复合材料有限公司年产 3亿片超薄型热敏元器建设项目环境影响报告表

22

理。设计处理水量 1.5t/h，18t/d。

③含铬废水主要处理指标为铜、三价铬等，通过普通的化学沉淀法预去除。设计处理水

量 1.5t/h，18t/d。

④含氨废水氨氮浓度非常高，单独进入蒸发结晶系统进行处理。设计处理水量 0.5t/h，

6t/d。

图 4-2 项目废水处理工艺流程图

根据《温州宏丰电工合金股份有限公司电接触功能复合材料及组件生产线迁扩建项目环

境影响报告书》，抛光废水包括清刷机来料除油清洗废水、滚光废水（滚光机滚光、震盘震

光或研磨机研磨等）和酸性废气喷淋吸收废水。本项目清洗废水与抛光废水水质相似，故纳

入抛光废水收集池采用气浮+混凝沉淀+树脂吸附交换+反渗透+MVR处理达标后纳管。

本项目废水纳入温州宏丰电工合金股份有限公司抛光废水一并处理，不涉及强酸废水、

含铬废水、含氨废水处理系统。根据企业提供相关资料及运行数据，现有抛光废水设计处理

能力 10t/h（120t/d），环评审批抛光废水日最大排放量为 81.7t/d，现状运行负荷 42t/d，新增

清洗废水 1716.48t/a(5.72t/d)，满足废水处理负荷需求。

企业已于 2018 年 10月通过建设项目竣工环境保护验收并完成《温州宏丰电工合金股份

有限公司电接触功能复合材料及组件生产线迁扩建项目竣工环境保护验收监测报告》。

根据企业提供 2023年 11月 20 日、2024 年 2 月 26 日、2024年 6 月 25 日废水总排放口

检测数据（普洛赛斯检字第 2023H11103号、普洛赛斯检字第 2024H02049号、普洛赛斯检字

第 2024H06021号），厂区总排放口出水水质指标 pH值、CODCr、SS、LAS日均值浓度符合

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准限值，氨氮和总磷日均值浓度符合《工业企业

废水氮、磷污染物间接排放标准》（DB33/884-2013）中的标准限值（非涉重污染物纳管标准

限值与《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）水污染排放限值中间接排放-电子

元件限值一致）。

表 4-15 废水检测结果



浙江宏丰金属基功能复合材料有限公司年产 3亿片超薄型热敏元器建设项目环境影响报告表

23

综上，本项目清洗废水可依托温州宏丰电工合金股份有限公司废水处理站处理后稳定达

标排放。

2）依托污水处理厂可行性分析

①温州市瓯江口新区西片污水处理厂基本情况

温州市瓯江口新区西片污水处理厂服务范围包括灵昆岛及半岛起步区，总服务面积约



浙江宏丰金属基功能复合材料有限公司年产 3亿片超薄型热敏元器建设项目环境影响报告表

24

2860 平方公里，规划服务人口 15.6 万人，污水处理厂建设总规模为 9 万 m³/d，其中一期工

程规模为 1.9万 m³/d。

温州市瓯江口新区西片污水处理厂位于瓯江口新区 77省道南侧、甬台温复线西侧灵昆岛

用地范围内。污水处理厂规划用地面积约为 5.71公顷，其中一期工程占地 3.82公顷，预留用

地 2 公顷。该污水处理厂污水处理采用改良 A2/O生物处理工艺，污水处理工艺见图 4-1，出

水水质主要水污染物指标化学需氧量、氨氮、总氮和总磷执行《城镇污水处理厂主要水污染

物排放标准》（DB33/2169-2018）标准，其它指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A排放标准。设计出水水质要求如下表。

表 4-16 瓯江口西片污水处理设计进出水水质 单位：mg/L

污染物名称 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP pH

进水水质 ≤400 ≤200 ≤200 ≤35 ≤45 ≤5 6~9

出水水质 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤0.5 6~9

图 4-3 污水处理工艺流程图

②可行性分析



浙江宏丰金属基功能复合材料有限公司年产 3亿片超薄型热敏元器建设项目环境影响报告表